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nősz ember, valószínűleg a vevő barátja 
belebeszélte a fejébe, hogy az ősszel nagy 
osztozkodás lesz és akkor az egész határt 
arányosan fogják feldarabolni. Ö tehát jót 
nevet a markába, hogy most pénze is van 
és akkor — ősszel — földje is lesz. Több 
is mint volt. Ilyen gyümölcsöket terem a 
világot megváltó szocializrans. S mond
hatja-e bárki, hogy akik ilyen mozgalmakat 
vezetnek, a nép javát akarják.

Hiába! az ilyen keserves tapasztala
tokra szükség van, hogy a nézetek tisz
tuljanak, hogy az izgatás, a félrevezetés 
lelepleződjék. A kik igy csalódnak, azok 
nem fognak többé felülni a handabandá- 
zóknak, a népboldogitónak.

A csalódás minálank is megtermetté 
a maga üdvös gyümölcsét. A nagy hűhó 
után nagy csöndesség következett. A mi 
józan népünk kiválasztotta a nagy lármából 
a kevés igazságot. Az egyes szájhősök 
beszédéből a hazugságot. Most hallgat, 
mert okult.

Épen a napokban figyelmeztetett rá 
egy polgártársam, hogy a nagyheti, illető
leg a húsvéti ünnepségeken tengernyi nép 
vett részt.

— Hiába beszéltek tavaly a szoci
alisták — mondotta — a mi népünk val-
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Az elveszett gyermek.
Franciából: Horváth I. Kálmán.

(Folyttás cs vege.)

II.
Az utazás két első napja minden baj nél

kül múlt el. Harmadik nap már sziklás, tölgy- és 
bükkfával benőtt hegyvidékre értek. Utjok igen 
rossz volt és a pusztaság egyhangúságát még fé
lelmesebbé tette az erdő sötétje. Blanches félve 
a sürü bokrok néma csendjétől, egészen a kocsi 
aljára bujt és már játszani sem volt kedve. Li
áné pedig, ki már idősebb és kiváncsiabb is volt 
ki-kitekintgetett.

Hirtelen az ut mindkét oldalán erősen meg- 
zörrennek a bokrok s vagy tizenöt álarcos em
ber ugrik elő kiabálva: Adjátok meg magatokat! 
Megadás !. . .  Nem volna igazam, ha azt monda
nám, hogy a derék kiséret csak gondolt is a meg
adásra. Egy pillanat alatt kardot rántanak és öt
hat ember már a földön hever.

Mialatt a kocsi előtt keményen folyt a harc, 
egy álarcos alak csendben, kissé meghajolva hátra 
húzódik. A küzdelem hevében senki sem ügyelt 
rá. Hirtelen felugrik, kezébe ragadja a kis 
Liane-t és hatalmas szökéssel az erdőbe oson. 
A gyermek ijedségében ájulásba esik és éppen hogy 
csak sikolthatott egyet. A gróf megfordul, látja, 
mi történt, magán kívül rohan az erdőnek; ka
tonái utána; a megszabadult zsiványok pedig 
mind szerte futnak.

A gróf és emberei lélekszakadva rohannak, 
de nem ismerik az erdőt; gyökerek, tövisek aka

dályozzák őket és a rablóknak egészen nyoma 
veszett. Haragtól, boszuvágytól égve nemsokára 
visszatérnek. A gróf levertsége kétségbeejtő volt.

Anélkül, hogy csak egy könnyet is ontott 
volna, vagy egy jaj kiáltás hangzott volna ajká
ról, visszatér kocsijához, a melyen a két gyer
meket hozta.

És itt meglepő látvány tárul szemei elé.
Könnyedén a kocsihoz támaszkodva, mo

solygó ajakkal, keresztbe font karokkal, egy szép, 
vagy tizenöt évesnek látszó ifjú néz a közeledők 
felé. Mellette a kocsi szélén ül Blanche, egészen 
magához térve már az ijedségtől kedvesen moso
lyogva.

■— Zandó! Kiált a gróf csodálkozva. Mit 
jelentsen ez ? . . .

— Igen egyszerű, Uram. Azok közül való 
vagyok, a kik rátok támadtak.

— Mondj el mindent! . . .
- -  Halld hát, Uram. Antonio az én gazdám, 

megesküdött, hogy boszút áll azért a vendéglá
tásért, a melyben nálad részerült. Elvettétek tőle 
a kis Blanche-t, és ezt a lopást — mint ő nevezi 
— nem felejtette el. A mint tehát megtudta — mert 
ez a ravasz Antonio mindent tud ám ! — hogy 
erre visz utatok, elhatározta, hogy megles és 
Uram, saját lányodat rabolja el, a kit aztán sú
lyos tallérok, nagy váltságdíj fejében ad vissza. 
Látod, Uram, megtette, a mit akart! De én, ki 
gazdámtól a legnagyobb gyűlölettel, a legigazsá
gosabb megvetéssel fordulok el, — visszahozom 
lányodat. _

— Ha igazán szólsz, — kiált a gróf, — 
gazdag, nemes emberré teszlek!

— Igazat mondok, Uram. Hallgass csak 
rám. A  következő éjjelen, éjfélkor bagolyhuho
gást fogsz hallani; hármat és aztán megint hár
mat. Valamelyitek hasonlóan feleljen rá.

— Ha szavadnak embere lész, becsüle
temre sohse felejtlek e l !

— Tehát, Uram, éjfélkor!
Erre föltéve az álarcot, az erdő sűrűjébe 

tűnt az ifjú . . .
Aiglenoir Albert egész este lázas türelmet

lenséggel olvasta az órákat. Végre eljött az éjfél. 
A távolból csakhamar fölhangzik a jel.

Huhu ! . . .  Huhu! . . .  Huhu ! . . .
Maga a gróf felelt vissza. Egy percig csend 

volt. Aztán ugyanazon hang hallatszott ismét és 
a gróf egygyel többször felelt rá. Nemsokára zö
rejt vélt hallani az ágok közt. . .  Semmi kétség. . .  
jön valaki. . .  És egyszerre, a lágyan megrezgett 
lombok közül karcsú, fehér alakot lát jönni. . .  
saját gyermekét!

— Liáné! Liáné! kiált a gróf gyermekét 
átkarolva. Drága gyermekem! Már elveszettnek 
hittelek ! . . .  Liáné ! Aranyos kis lányom !

A kis leány sirt, nevetett egyszerre. A gróf 
boldogságtól áradozott.

— De hol van Zandó ? — kérdi egyszerre.
— Itt előtted, Uram! válaszolt az ifjú őszinte, 

vidám hangon.
Aiglenoir Albert megölelte az ifjút.
— Te mindig nálunk maradsz, ugy-e, kis 

barátom ?
— Számból veszed ki a szót, uram, épp 

most akartam ezt tőled kérni! . . .  De most, in
duljunk ! Az első dolgunk, hogy a lehető legha
marabb kiérjünk az erdőből. Virradat előtt Anto
nio nem fog semmit észrevenni. De ha egyszer 
a nap följön, vigyáznunk kell! . .  . Előre!

— Előre! mondja utána a  gróf.
S a kis csapat újból megindult. Minden baj 

nélkül jutott át az erdőn. Alig bujt elő a nap 
már kiértek.

Mai lapunk 4 oldal.
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lásosabb, mint gondolluk volua s lia a hitét 
bántják' csak 'ínegerösitik Koros ember 
vagyok^ d& bőm emlékszem, hogy húsvéti 
temetői körménetre annyi ember ment 
volna, mint‘vasárnap.

Örvendünk neki.
De a szocializmusról szólva, egy meg

jegyzést kell tenni. Mire jó a szociálde
mokrácia? Giesswein szerint egyedül arra, 
hogy népünk bajainak megismerésére ve
zet. Mert baj van elég S ba van, gyógyitaui 
kell. Másutt is, nálunk is. Úgy haljuk, hogy 
a kath. Legényegyesület Pehérvárott uj 
otthont készül szerezni Vegye kezébe a 
keresztény szocializmus ügyét. Össze lehet 
nálunk toborozni anuyi jóakaratu embert, 
hogy a munkájuknak üdvös eredményét 
is látjuk.

Egyelőre ennyit.

.ÚJDONSÁGOK.
—  A rácalmási kath. kör husvét hétfőn dél

után ő órakor, a kath. kör nagytermében ünne
pélyt rendezett. A rácalmási kath. ifjúsági egylet 
tamburásainak előjátéka után Borján Ferenc lé
pett az emelvényre és lendületes előadásában 
vallása szeretetére buzdította a jelenlevő közön
séget. Majd a kör titkára tartott felolvasást: „A 
társadalmi rend orvoslásáról, különösen a falusi 
jólét biztosításáról. “ Szerző előadja a keresztény 
szocializmus célját, mely nem más, mint a tár
sadalmi bajok orvoslása, a nép erkölcsi és anyagi 
jólétének, boldogulásának eszközlése és biztosítása. 
Rámutat a kér. szocializmus három fővivmányára : 
a kath. körök, fogyasztási szövetkezet és kér. 
hitelszövetkezetek tevékenységére, melyek kér. 
tisztviselők, vezérigazgatók vezetése alatt főleg a 
köznép boldogitására törekszenek. A felolvasást 
szinielőadás követte. A rácalmási kath. körben 
szép előadásukról már több év óta ismeretes 
fiatal lányok : Borján Anna, Vadász Teréz, Borján 
Katica, Fresehl Erzsi, Kéringer Erzsi, Kéringer 
Julcsa, Bavlecz Ilona, Vida Margit, Sör Katica 
igen szép sikerrel adták elő a „Durothea" c. ifjú 
leányok számára irt színdarabot, melyet a kö

zönség szép lelkesedéssel fogadott. E kedves kis 
ünnepélyt a színjátékban szereplőknek eneke 
zárta be, melyet Braun Mihály kántor dirigált.

—  Epilógus. Dr. Vizteíeki Frigyes, a kit a 
belügyminiszter néhány héttel ezelőtt megfosz
totta járásorvosi állásától, ma ezzel az ügy gyei 
kapcsolatban lemondott a Déli Vasútnál viselt 
orvosi tisztjéről.

—  Szavazatirtás. A bodajki választókerü
let szavazólajstromának összeállítása megkezdő
dött. A ki a kerületet ismeri, tudja jól. hogy a 
választók legtekintélyesebb része a néppárt el
veiért lelkesedik. A legutóbbi választások fénye
sen beigazolták ezt. Úgy látszik, hogy ezt meg 
akarják repcrálni Tudósítónk értesít bennünket, 
hogy például Gánt községben körülbelül 60 sza
vazóval kevesebbet vett fel az idei bizottság, mint 
a múlt'esztendei. Miért? Talán változtak a lako
sok birtokviszonyai, vagy kivándorolt a község 
Amerikába, hogy egyszerre felénél több válasz
tót kell meg fosztani szavazati jogától ? De
hogy! Nem az a baj itt. Hanem az, hogy a 
község túlnyomó része néppártinak vallja magát 
s mivelhogy az Ígéretek, a fenyegetés, etetés
itatás nagyon gyenge eszközöknek bizonyultak 
az állhatatos elvhüség megtörésére, meg kell 
próbálni a másikat: meg kell őket fosztani a 
választás lehetőségétől. Széli Kálmán alatt ez nem 
volt lehetséges, ő a tisztesség, a jog, törvény és 
igazság minisztere volt. Tisza István ? . . .  az más. 
Ha régi rendszer embere föltámadhatott a sirgö- 
dörből, miért ne támodhaina fel a régi rendszer 
is ? A bodajki kerület választó polgárait, különösen 
a vezetőket hathatósan figyelmeztetjük, hogy 
nézzenek utána a választási lajstrom összeállítá
sának s ha bármi Visszaélést, vagy törvénytelen
séget tapasztalnak, appelláljanak s ne engedjenek 
jogaikból egy fél fikarcnyit sem.

—  Változás az Uj Lapnál. Dr. Gyürky Ödön, 
a ki a keresztények derék krajcáros újságját, az 
Uj Lap-ot kezdetétől mint főszerkesztő szerkesz
tette, sokoldalú elfoglaltsága miatt megválik állá
sától s helyét Petrasscvich Géza foglalta el. Pet- 
rassevich nevét isme.rik a keresztény lapok olvasói. 
Kitűnő, nagy tudásra és óriási szorgalomra valló 
könyveket irt a zsidókérdésről Magyarországon. 
Fiatal ember, agilis ember, okos ember, olyan, a 
milyenre nálunk Magyarországon nagy szükség 
van. Az Uj Lap nálunk a keresztény fogyasztási 
szövetkezetben (Kath. egyleti ház) kapható. Me
legen ajánljuk.

—  Kinevezés. A pénzügyminiszter dr. Kneifel 
István pénzügvigazgatósági fogalmazót Zomborból 
hasonló minőségben városunkba helyezte. Kneifel 
úrban városunk egy kitűnő zenei talentumot nyert 
(úgy látszik családi hagyomány) a ki mint he- 
gedü-virtuom int zongorista, orgonista és énekes 
kiváló helyet fog elfoglalni városunkban.

—  Lesz-e mozgósítás? Ez a kérdés foglal
koztatja ma leginkább a  magyar közvéleményt, 
különösen a tényleges szolgálatban levő katoná
kat s ezek hozzátartozóit A mozgósítási hírek 
közül legutóbb hitelt talált az a jelentés, amely 
szerint a bosnyák vasutakon a teheráruforgalmat 
április elsején egyelőre beszüntették. Ezt a hirt 
most Szerajevóból cáfolják meg íélhivatalosan á  
következőkben:

Az utolsó időben számos bel- és külföldi 
lap azt a hirt terjesztette el, hogy a bosznia-her- 
cegovinai államvasutak a teheráruforgalmat a 
nagyierjedelmíi csapatszállitásra való tekintettel 
ideiglenesen beszüntették. E hírrel szemben, mely 
a legregényesebb híreszteléseket idézte elő, meg
állapítandó, hogy a nevezett vasúton egyáltalában 
nem szüntették be a teherforgalmat. A megszál
lott tartományokban minden évben előforduló 
csapatszállitások minden alkalommal igénybe ve
szik a vasúti kocsik nagy részét, ideértve az áru
szállító kocsikat is úgy, hogy az áruszállítás ha
lasztást szenved és a szállítási időket meg kell 
hosszabitani, úgy mint az elmúlt években, az idén 
is a csapatelhelyezések idején ez történt, de az 
áruszállítás megszüntetéséről szó sem volt. Ezzel 
a cáfolattal szemben áll Bulgária belügyminisz
terének egy nyilatkozata, melyet a „Petit Párisién“ 
közöl. Ez újság tudósítója beszélgetést folytatott 
a bolgár állam férfiúval, aki ezt mondotta neki: 
Bulgárok és Szerbia ez idő szerint jó barátságban 
vannak, de Áusztria-Magyarország az albán moz
galom támogatása által fenyegeti Bulgária érdekeit 
s ürügyet keres, hogy Macedóniában internálhas
son. Bulgáriában minden cáfolat ellenére biztosra 
veszik, hogy Áusztria-Magyarország Boszniában 
és Hercegovinában mozgósít.

—  Köszönetnyilvánítás. A székesfehérvári 
Oltáregylet a nagykovácsi! templomnak több szép 
és értékes egyházi tárgyat volt kegyes ajándé
kozni, mely nemeslelküségeért úgy a maga, mint 
hívei nevében ezúton is leghálásabb köszönetét 
fejezi k i: Angeli Márton plébános.

— Mentve vagyunk ! . . .  rebegé a gróf meg
indultam Túl vagyunk minden veszélyen ! . . . 
Hála neked, Zandó!

Lehetetlen volna leírni Yochcgrisc őrgrólék 
boldogságát, mikor újra látták gyermeküket, a  ̂
kit'öly soká sirattak. A mint van mély szomo
rúság, úgy van nagy öröm is, melyet csak a 
szív érez, csak ez fog fül, — de a toll leírni kép
telen. •

Néhány napi ünnepség után hazatérésre is 
kellet gondolni. De már nem harminc emberből 
állt a gróf kísérete : több száz embert vitt magával. 
Elhatározta,_ hogy fölkutatják az egész erdőt és 
egy szálig lekaszabolják a haramiákat, a kik rájuk 
törtek. A csapat vezetését Zandóra bízta ; páratlan, 
mélységes vonzalommal viseltetett e fiatal ember 
iránt.

— Nem pusztán hálából szeretem annyira, 
— mondogatta töbször magában.

Aztán elnézte jó soká és különös megin- 
dultság vett rajta erőt. De megint csak legyőzte 
meghatottságát s vállat vont . . .

— Ábránd . . . önámitás! . . .  — mormogta 
magában.

1 1 1 .
. . .  Ragyogó fehéren bujt elő a nap, mikor 

a gróf és katonái az erdőhöz értek. Zandó jól 
ismerte 'az utakat. Parancsára minden kijáratot 
elálltak emberei ; tekintélyes részük pedig, élén 
az ifjúval s Aiglenoir Alberttal előre vonult az 
erdőbe. • Egy sűrű fasor közt rejtező tisztásra 
értek. Itt-ott egy-egy kunyhó áltt.

— Még alszanak, szólt Zandó. Milyen szép 
ébresztőt fuvatunk majd nekik!

Hét nyolc ember állott az egyes kunyhók 
ajtajához. Aztán az ifjú .vezértől adott jelre néhány 
kürtös •h;rtden harsány riadót fújt. Egy perc alatt

talpon voltak a haramiák: d: már nem volt 
idejük kardot rántani, s őrült üvöltésük ellenére 
is valamennyiüket elfogták és megkötözték. Aztán 
kivezették őket a szabad térségre. A környékről 
összecsődültek gazdák, cselédek egyformán. Min- 

1 denki a zsi vány okát szidta. Kiabálásaikkal egész 
hangversenyt csináltak.

— Az én tehenemet is ellopták 1
— Házamat meg felgyújtották!
— Haljanak m eg! . . .  Haljanak meg!
— A gabonámat is ők rabolták el!
— Halálra velük!
— Minden vetésem tönkretették!
— Megölték gyermekemet! . . .  az én édes 

fiamat 1
— Egy szálig haljanak meg! . . . Halált 

fejükre !
— Majd röviden végzünk velük, felelt ne

kik a gróf.
A mező szélén egy folyó húzódott.
Minden zsiványt belehánytak egyiket a má

sik után, a nyakukra egy-egy követ kötöttek. 
Csak Antonio volt még hátra. A katonák már-már 
őt is megragadják, midőn igy szólal meg:

— Gróf uram, egy titkot bízhattam volna 
rád, a mely velem együtt sírba száll.

— Kegyelmet szeretnél- ugy-e, s rá akarsz 
szedni? felel Aiglenoir Albert.

— Haljon m eg! . . . Haljon meg! kiabálta 
a parasztság.

— Gróf uram, mondhattam volna neked 
egy szót, egyetlen egyet, de a mely boldoggá 
tett volna egész életedre.

— Haljon meg! — hangzott föl ismét.
A haramia bátor ember volt. Oda fordult s 

szemébe nézett, azoknak, kik halált kértet fejére, 
és soká le sem vette róluk szemét. Minden ol
dalról dühös átkok szálltak feléje.

— Végezzünk! — igy szól, senki se mond
hassa, hogy Antonio valaha reszketett. Jöjjön az 
a halál!

S a mint e szavakat kimonta, a grófhoz 
fordult.

— Elég gonoszságot követtem el életemben 
— igy szól —• s hogy legalább a halál perceiben 
ilyet ne tegyek, — halld titkomat: Zandó . . .

— Folytasd! . . . Beszélj! kiáltva ez resz
ketve . . .  Ó h! szólj! . . . Zando . . . ?

— A te fiad . . .
. . . Néhány nappal a történtek után nagy 

ünnepségre gyűltek össze Aiglenoir kastélyába a 
gróf barátai és hűbéresei. Mindnyájan a fiatal 
grófnak, Raoul-nak fölavatására jöttek össze. Az 
ifjú mögött termetes katona állott; kezében a fiatal 
gróf kardját, egy vánkoson pedig koronáját tartva. 
Ez a vitéz — Antonio volt.

— Kegyelmezz neki! — igy kérte Raoul 
atyját. Esküszöm, hogy megjavul! Hűséges oda
adó paizshordozóm lesz!

A gróf megbocsátott s nem is bánta meg 
ezt soha senki. Az egykori haramia vitézségével, 
hűségével feledtette múltjának hibáit.

— Szeretem pazsjhordozómat — mondta 
többször a fiatal gróf. Mindig egy letűnt múltra 
emlékeztet, mely szomorú emlékeket hagyott 
ugyan számomra, de a melyhez mégis úgy húz 
szivem. — Eszembe juttatja életemnek azt az 
időszakát, a mikor erdőn háltam álmatlan éjjeleken, 
nappalaim örökös hajszákban teltek e!, — azt az 
időt, melyben bolyongás volt az életem, meg azt, 
a mikor a rablóktól megszabadultam. Igen ! hogy 
most tán boldogságom édesebb legyen, szeretem, 
ha ő róla eszembe jutnak annak az időnek utolso 
eseményei, a melyben Aiglenoir Raoul-nak csak 
ez volt a neve: Zando!
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— Uránia. Országszerte ismeretes a művé
szetek és tudomány népszerűsítésére szolgáló 
Uránia. Mi fehérváriak is kaptumc belőle, igaz, 
hogy csak a maradékot. A Budapesten és egyéb 
városokban lejátszottt képeket mutatta be a tár
sulat. Hétfőn Egyptomot, kedden a berlini életet, 
szerdán a Quarnerot. A ki az utazások s általán 
a nagy világ iránt érdeklődik, sok érdekeset és 
élvezeteset talált a bemutatott képekben, melyek 
általán kitünően sikerültek. Kifogást csak a mozgó 
fényképeknél találtunk. Nagyon gyengék voltak. 
Még Budapesten sem tudták elérni azt a tökélyt, 
a melylyel a külföld hasonló intézményei dicsek
szenek, az ideiglenes felállítás pedig csak növelte 
a szerkezet hiányait. A képek is romlottak, 
több helyen szakadtak, a mi a szemet keserve
sen megkinozta. De hát igy jár az olyan város, 
melyiknek minden szépből csak a reszli jut.

—  Nyugalom. Mányai Mihály árvaszéki ülnök 
nyugdíjazási kérvényét ma a nyugdij-bizottság 
elfogadta. Az ügy a májusi közgyűlés elé kerül 
jóváhagyás végett.

—  A belvárosi kisdedovoda vasárnap, vagyis 
10-én d. e. 11 órakor tartja. Gánóczy Flóris el
nöklete alatt saját házában rendes évi közgyűlé
sét. A közgyűlés tárgyai: 1. Jelentés az egyesü
let múlt évi működéséről. 2. Orvosi jelentés. 3.
A pénztár megvizsgálására kiküldött bizottság je
lentése. 4. Az 1904. évi költségvetés tárgyalása.
5. Tisztujitás. G. Indítványok. Az egyesületnek, a 
mely tavaly 3177 k. 14 fill. budget-vel dolgozott, 
95 alapitó és 47 rendes tagja van. Vagyoni ál
lapota Kégl Miklósnak, az egyesület buzgó pénz
tárosának jelentése szerint 28883 kor. és 38 
fillérre rúg, melyből 26000 kor. értéket az inté
zeti ház képvisel.

—  A cucilisták Pesten. Husvét ünnepére 
összegyűjtötték a cucilisták vidéki elvtársaikat, 
hogy az országos mozgalom továbbfejlesztéséről 
gondoskodjanak. Érdekes híreket hallunk erre 
vonatkozólag. Először is, hogy a vidékről feltű
nően kevesen jelentek meg. A hallgatók arány
talanul nagy többségét a pesti hallgatók adták ki. 
Másodszor: a vidékiek, de a pestiek is nincsenek i 
valami túlságosan megelégedve a pártvezetőség- 
gél. Meg is akarták buktatni, de a pesti berendelt 
jakabok leszavazták őket. Kitűnt, hogy a külföldi 
szocialisták lenézik a mieinket, mert — a mint 
mondják — a magyar szocialista vezérek tudat
lanok és önzők, vagyis, hogy inkább maguk felé, 
mint a nép felé hajlik a kezük. (Hogy tudatlanok, 
nem csodáljuk, hiszen kilenctizedrészben félben- 
maradt iparoslegények és kereskedősegédek. Hogy 
nem önzetlenek, azt még kevésbbé csodáljuk. 
Zsidó létükre csak nem fognak lelkesedésből dol
gozni.) Harmadszor. A szocialisták a szabadságot 
hirdetik és pedig elsősorban a szólásszabadságot. 
Mégis egész sereg felszólalót, akik épen a vezér 
urak csalafintaságait akarták megszapulni, nem 
engedték szóhoz jutni. Hogy a kellemetlen ob- 
struálóktól megszabaduljanak, úgy tettek, mint 
Tisza Pista. Tiz mamelukkal aláírattak egy ívet, 
melyben a vita bezárását követelték. Negyedszer. 
Föl akarták emelni az adót 4 fillérről lü fillérre.
A gyűlés azonban leszavazta khóbiékat, mond
ván : fütyülünk nektek. Végül mégis csak a ve
zérek győztek, mert ezután 7 helyett 11 pártvezér 
lesz. Természetesen nem dicsőségért, hanem jó 
rebachért. Vagyis ezentúl tizenegyen fognak bi- 
liárdozni és kiabálni, a niliárdpénzt azonban a 
közkatonák fizetik. A vezetőség a következő: 
Bokányi Dezső, Buchinger Manó, Csizmadia Sán
dor, Goldner Adolf, Garami Ernő, Groszmann 
Miksa, Garbai Sándor, Izrael Jakab, Králik Fe
renc, Malasits Géza, Weltner Jakab. Vagyis a 
többség zsidó. Ezzel a khóngresszus — vígan 
éltetvén a khóbisereget — szétoszlott.

— A déli Vasútiak. Mint minden évben, 
úgy ezidén is résztvesz a Déli Vasútiak dalegye
sülete a dalosok országos versenyében. Hogy a 
kirándulás költségeit fedezzék, vasárnap este dal
versenyt rendeztek Latzkovits Béla vendéglőjében. 
Örömmel konstatáljuk a fokozatos tökélyetesülést, 
mely a derék egyesület előadásaiban nyilvánul. 
Legutóbbi nyilvános szereplésükről irt kritikánkban 
a pianok és a pianisszimok. tökéletessége ellen 
emeltünk kifogást. Örömmel és élvezettel hallottuk, 
hogy jóakaró figyelmeztetésünknek foganatja is 
lett. Igaz, hogy a pompás hanganyag alapját 
képezi a sikernek. Jelen voltak:

Asszonyok: BiharyImréné, Hajnal Lajosné,
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Jakab Istvánné, Németh Jánosné, Németh Gusz- 
távné, Orbán Ferencné, Perc lmréne, Saller Ot- 
tóné, Sándorovics Jánosné, Tóth Károlyné Tung- 
ler Jánosné, Vekerle Gyuláné, Vekerle Lajosné

Leányok: Bihary Mariska (Bpest), Eizler 
Juliska, Engelman Gusztika, Farkas Juliska, Fe
hér Mariska, Hajnal nővérek, Horváth Annuska 
Pintér nővérek, Tóth Jolánka, Tóth Etelka, Vi
rág Juliska, Vinter Teruska.

Felülfizettek: Bihary Imre 1 k. 10 f. Liszt 
Ulrich, Latzkovits Béla, Németh János, Bilkei 
Ferenc, Franki Pál, Perez Imre 1—1 k. Jakab 
István, Kapitány Viktor, Hiedl József, Veltzl La
jos, Hutzka Antal, Markgruber Antal 60—60 f. 
N. N. 50 f. Gáspár Sándor, Tóth Károly, Édli 
Imre, Kovács József, N. N., Prédák N., Gráczo 
N. 40—40 f.

— A fejérmegyei Gazdasági Egyesület- A
Fejérmegyei Gazdasági Egyesület április hó 12-én 
d. u. 2 órakor igazgató választmányi ülést, ezu
tán pedig d. u. órakor rendes közgyűlést tart a 
Fejérmegyei Takarékpénztár tanácstermében. Az 
igazgató választmány tárgya a folyó ügyek elin
tézése. A közgyűlés tárgysorozata a következő: 
1. Jelentés az egyesület működéséről. 2. A múlt 
évi zárszámadás megvizsgálására kiküldött bizott
ság jelentése. 3. Folyó ügyek. 4. Indítványok.

—  Csendélet Urhidán. Nem sok községe 
van vármegyénknek, melyben a garázdálkodás, 
civódás, verekedés, fejbeverés, sőt gyilkosság himes 
mezején több akasztófa virágot sarlóznának, mint 
Urhida községben. Pedig ezt a községet Sággal 
egyetemben nagy költőnk, Vörösmarty Mihály is 
megénekelte a „Két szomszédvárban.“ A nem 
nemes és nem úri passzió a régi jó borok vilá
gából datálódik. Azóta pedig a szegénység be
ütött ugyan, de a késelés virtusa nem apadt ki a 
szivekből. Pláne mióta a község lakosságának 
veszedelmesebb része a vüágboldogitó szocializ
mus vörös lobogójába kapaszkodik. A múlt héten 
Kis József és Mihály mint jó testvérek egyetér.ő 
buzgalommal úgy helyben hagyták Kripcsi Mi
hályt, hogy az még most is nyomja az ágyat.

i Hétfőn pedig újabb késelés dicsőségét könyvel
I hetik el a maguk javára, a mi annál sajnálatosabb, 

mert egy fiatal reményteljes éleinek vágta el . a 
gyökerét. Hartván József közbaka szabadságra 
ment haza és vigan feszitett a testére simuló 
mondurban. A korcsmában akadtak többen is, a 
kik napkeleti polgártársuk „ hamisítatlan “ csepp- 
jeit élvezzék. A mulatság jo ideig eltartott, mig 
végre kihörpentették boraikat, végét vetettek a 
zenének s hazaindultak a legények. Ifj. Karikás 
József 20 éves Urhidai legényt azonban régi gyű
lölet és újabb harag ingerelhette, mert Hartván 
után osonva, kését minden szó és okadatolás nél
kül annak mellébe vágta. A kék bakamondur 
alól magasra szűkeit a piros vér. Hartvánnak 
nem volt se ideje, se ereje hozzá, hogy a gaz 
támadóján boszut álljon. A szúrás szive fölött 
érte s a főütőeret is megsértette. Tümöry József 
vizsgálóbíró helyszíni szemlét tartott s letartóztatta 
a gaz merénylőt. Ki most az igazságügyi palota 
börtönében elmélkedik büntette s annnak követ
kezményei felől.

—  Felhívás. Székesfehérvár szabad királyi 
város rendőrkapitányt hivatala mint elsőfokú állat
egészségügyi hatóság felhívja mindazon állat
tulajdonosukat, kiknek ló, szamár vagy öszvér 
van birtokukban, hogy ezen állatokat állatorvosi 
megvizsgálás végett a felső-, bel- és palota városi 
kerületekből folyó hó 11-én reggel 7 órára, a tó- 
és vízivárosi kerületekből pedig f. hó 12-én reggel 
7 órára a vásártér 32. szám alatt levő „Fehérló" 
vendéglő udvarára, a földmivelésügyi m. kir. mi- 
nisferiumnak 1901. évi december hó 30-án kelt 
104,300. számú magas rendelete értelmében tör
vényes következmények terhe mellett az előadott 
sorrendben elővezetni, vagy elővezettetni el ne 
mulasszák.

—  Rendőri hírek. László Imre és Ilka ber- 
hidai koldusok hétfőn betértek Torna Károly 
Széchényi-utcai vendéglőjébe s miután néhány 
spriccert testvéri egyetértésben leöntöttek, elemel
ték Torna asztalterítőjét. Természetesen tagadták 
a lopást, de Wohl Zsigntondné tanúsága alapján 
bünük bebizonyitottnak látszik. Mindkettő hüsel. 
— Pintér Ferenc a Hotel Ponty állandó támoga
tója, megunta az állandóságot és alaposan elázva 
a flasztert választotta párnául. A rendőrség a 
pricscsen puhább helyről gondoskdott számára.

3

Tisztelettel kérjük azon előfizetőinket, 
kik a múlt, valamint a jelen évről hátra
lékban vannak, hogy előfizetési dijaikat 
mielőbb kiegyenlíteni szíveskedjenek.

—  Nemzetközi nagy lóvásár Érsekujvárott
A Nyitramegyei Gazdasági Egyesület által a f. 
évben rendezendő XXII-ik nemzetközi lóvásár 
Érsekujvárott (Budapest és Bécstől gyorsvonaton 
2—3 órányi távolság) ismét május hó első hét
főjén s az ezt megelőző vasárnap délután, vagyis 
május hó 1-én délután és május hó 2-án fog 
megtartatni. Ezen lóvásár Magyarországon a leg
jelentékenyebb és a legkeresettebb, melyet a te
nyésztők és kereskedők egyaránt fölkeresnek. 
Főként a külföldi lókereskedők szokták az 
érsek újvári lóvásárt fölkeresni. A múlt évben 
is 500 drb. különféle használatra való ló adatott 
el. Lakások és istállók az érsekujvári rendőrka
pitányi hivatalnál rendelhetők.

— Lopások. Grünfeld Ignác velegi földbir
tokos gazdatisztje Schulz Ármin 116 koronát és 
postaértéket helyezett el a postatáskába s azzal 
a meghagyással adta át a szakácsnőnek, hogy a 
postásfiuval küldje a postára. A pénz az éj leple 
alatt elpárolgott. Se a szakácsnőnek, se pedig a 
postásfiunak — saját vallomásuk szerint — dunszt- 
juk sincs a pénz hovatünéséről. — Hüblinger 
István móri lakos 800 koronát kapott ökrökért. 
Valaki neszét vette a dolognak, mert a rákövet
kező éjen kiásta Hüblinger háza falát és be
hatolt a lakásba. Pénzt nem talált, tehát meg
elégedett egy csomó ruhanemű elemelésével. — 
Ugyanaznap betörtek Bühler zsidó rabbinus pin
céjébe (Hála Istennek! hogy már nemcsak a 
katholikus papokat, hanem a zsidó rabbinusokat 
is tartja a huncutok közvéleménye olyan gazda
goknak, hogy érdemes hozzájuk betérni) s onnan 
különféle élelmiszereket, bort, húst, kalbászt emeltek 
el. A két utóbbi lopás tetteséül Kis Lajos pákozdi 
csavargót gyanúsították, s nem is alap nélkül. — 
A bodajki választás késő epizódjaként Írják la
punknak, hogy két bakonysárkányi lakos: Kraszt 
Mátyás és Schueighardt Istvánné Mórott leemel
ték Schweighardt törvénybiro kocsijáról, annak 
Széchényi zászlaját. Be is csukták őket 4—4 
napra. Ügy kell nekik, minek loptak Széchényi 
zászlót.

— Családi örömek. Péter: Miért nem há- 
zasodol meg Palikám:

Pali: Hej! ráérünk arra még.
Peti: Megvárod, mig a menyasszonyod a 

koponyádat használhatja tükörnek, ha a frizurá
ját megigazítani akarja?

Pali: Ráérünk arra is még.
Peti: Pedig hidd meg édes barátom, hogy 

nincs nagyobb boldogság a világon, mint egy 
édes kis feleség. Képzeld csak: reggeltől délig, 
déltől estéiig benn ülsz a füstös, kormos, poros 
irodában. Rovod a girbe-gurba betűket egymás 
mellé, csakúgy görnyed belé a hátad. A főnököd 
szekiroz, mint égy vén kisasszony. Alantasaiddal 
kimérgelődöd magadat, hogy szinte belesárgulsz 
a dühbe és elkeseredésbe. Kifáradva, meggyötörve 
botorkálsz haza. A hosszú, keserves munka után 
kényelmesen megvacsorázol, aztán rágyújtasz egy 
hosszuszáru pipára, beleveted magadal a hinta 
székbe s boldogan hajtod hátra a fejedet:

— A h! végre mégis pihenhetek!
Akkor aztán odajön az édes kis feleséged. 

Az arca csupa mosoly, csupa kedvesség. Szinte 
szeretnél beleharapni. De fáradt és lusta vagy 
fölkelni, csak a szemeiddel, a tekinteteddel csó
kolgatod a rózsás orcáját, a bársonyos, fehér 
kacsóit. ő  pedig leül a lábaidhoz és csengő, ne
vető hangon elkezd beszélgetni. Beszél minden
ről és mindenkiről. A szomszédokról, de még 
inkább a szomszédasszonyokról, a barátnéiról, 
azoknak ezernyi hibáiról és nevetséges cseleke- 
teiről, beszél a cselédekről, a háztartásról, az
ételekről, beszél............beszél.............. beszélő
tehetségének zuhatagját meg nem akasztja semmi. 
Te már levegő után kapkodsz, álmos vagy, fá
radt vagy, kimerültél, mint a legszerencsétlenebb 
fiakkeros ló. Szeretnéd megállítani, de ja j! nem 
jutsz szóhoz, te már fuldokolsz és rugkapálód- 
zol ő azonban még mindig beszél. .  beszél. . .  
az ember egyedül csak azt csodálja, hogy a gé
géje ki nem szakad a sok beszédtől.
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— Halálozás. Margó Mihály, volt vármegyei 
esküdt, Ercsi mezőváros volt bírája 83 eves ko
rában Ercsiben elhunyt. Halalat Gozdu Elek kir. 
főügyész és nagyszámú rokonság siratja.

—  Bűnügyi ffitárgyalásak. A székesfeher- 
x ári kir. törvényszéknél 1904. évi apnlis hóban 
megtartandó. bűnügyi főtárgyalasuk jegyzeke a 
következő: Április 0-án: Lsurgai Horváth István 
és 6 társa magánlaks. büntette, Vida Jozsef sulyos 
testi sértés büntette. 9-én: Bilkei Ferenc es Mé
száros István sajtó utján elk. becsulets Szijjar o 
István és 2 társa magánlak sértés büntette stb. 
íu.én • Dosch János és 25 társa magánosok e l. 
erőszak. 13-án: Német András gondatlansagbolok. 
sértés véts. Branizsa Károly párviadal vétségé. 
Vadász János lopás büntette, lü-án: Papp Mi
hály lopás büntette. Tóth Márta zsarolás vétségé. 
Rajki László és 1 társa lopás tüntette cs véts. 
19-én: Wimmer Mihály lopás büntette, Lakatos 
Márta és 1 társa lopás büntette. 2()-an. Brick 
Dávid csalás büntette stb. 23-án: bzaboszlai Ist 
ván súlyos testi sért büntette, Liszt János opas 
büntette. 2ö-án: Krausz Gyula es 9 tarsa lopás 
cs org. bűnt. 27-én : Kenyeres József csalas 
Kis Lengyel János lopás bűnt. 3<
Sándor izgatás vétsége.

—  Állategészségügy a megyénkben. Gár
dony községhez tartozó Agárd pusztán a scrles- 
vész megszűnt.

b.
Csizmadia

Sajtó támogatása, -  pénz nélkül!)
A következő jótanácsokat melegen ajánljuk 

olvasóink figyelmébe:
Egymásnak homlokegyenest ellentmondó 

szavak! Sajtó támogatás — pénz nélkül.
Hátha mégsem? Nézzük csak!
Mindenekelőtt legyetek a katholikus sajtó 

iránt elnézők. Ez nem kerül egy fillérbe sem.
Másodszor érdeklődjetek, de nagyon mele

gen, a katolikus sajtó ügye iránt, — ismét olyan 
dolog, a mely miatt a pénztárcátok akár az utolso 
ítélet napjáig csukva maradhat.

Harmadszor, ha valami hibát találtok a 
kath. sajtó termékeiben, ne kürtöljétek világgá. 
Szépen figyelmeztetni, helyre igazítani a tévedést, 
ez már a kereszténység főerénye, a felebarati 
szeretet követeli tőletek. Az anya saját gyerme
keinek hibáit inkább eltitkolja! Es kerül ez
pénzbe ? .

Negyedszer, ez azoknak szól, akik azt állítják, 
hogy nekik kell a rossz sajtó termékeket ismerni; 
— ezek lapjukban húzzak alá azon helyeket piros 
ceruzával, — mily tarka madár lesz az, pedig — 
madarat tolláról kell ismerni! — tehát a helyeket 
aláhúzni, megjelölni, a melyek az ő meggyőző
désüket sértik, a melyek az olvasót félrevezetik, 
becsapják, erkölcseit*) veszélyeztetik, — és azután 
egy jó, igazi keresztény újsággal hasonlítsák 
össze, a melyben az egyház, a papság, a hívők 
örök érdekei védelmére találnak, mely a jó iskolát, 
ahol erkölcsösen és vallásosan nevelnek, támo
gatja; tiszteli az erényt, nem sikamlós, nem ve
szedelmes gyermekeitekre nézve. Íme ez az 
összehasonlítás sem fog egy krajcárba sem kerülni, 
és mégis hasznára válik a jó sajtónak.

Ötödször, — és ez a negyedikből fog kö
vetkezni, — a rossz sajtóra egy fillért sem fogtok 
kidobni; ime meg is fogtok valamit takarítani ?

Hatodszor, —  de ezt igen sokan szegyenlik,
_ a vasúton, a kávéházakban, a vendéglőkben
csak jó és katolikus lapot kérjetek! Sőt bírjatok 
reá másokat is, hogy a hová étkezni, mulatni 
jártok, oda szennyes, rossz, vallásellenes lap ne 
járjon’ csak tisztességes újságot olvassanak azok, 
a kik’oda betérnek. — Rendkívül előnyös lesz ez 
a katolikus sajtóra több elfizetője lesz, és nektek 
ismét semmibe sem került, csak egy kis keresz-

ilyen nyilv-----  - ~ ,
ségessé tenni 1 Miért ne lehetne egypár igen tisz
tességes vendéglő is ! ?

Ajándékot osztogatni már nálunk nagyon is 
divatos, azért

’) Ez az oka, hogy Mididet (Histoire A. II.) borza
lommal felkiált: „Az ember szive összeszorul, ha látja, hogy 
minden haladásnak- indul, csak az erkölcsi erő nem 1“

Nyolcadszor, ha már ajándékozol valamit, 
miért ne lehetne ez valami jó könyv, vagy' tgy 
évfolyam valami Icát. folyóiratból, vagy akár egy 
n.npi lap isi? Uj kiadásokba nem vernéd magad, 
és mégis nagyon, de nagyon is támogatnád a 
jó sajtót. Ha úgy sürögnének-forognának a kiadó
hivatalokban a vevők, mint a pipere,- cukrász,- 
vagy más efajta kereskedésekben, az emberek,
— karácsony és újév táján, akkor valóságos 
dáriusi kincsekre tenne a sajtó szert, a folyóirat 
mindig gazdag tartalmú, érdekes, erőteljes, és íz
letes, gyönyörködtetve oktató és változatos legyen.

Kilencedszer. Összegyűjteni a már elolva
sott lapokat, folyóiratokat, és azokat a szegény 
nép kezéhez juttatni, a betegeknek a kórházba, 
vagy a foglyoknak vinni! íme ez sem kerül 
semmibe! És mily haszonnal járna az a jó sajtóra 
nézve, t. i. a kigyógyult betegek egyike-másika,
— a kiszabadult foglyok közül egynémelyük meg
szeretné a jó katolikus újságot, és rendes előfi
zetőjévé válnék! Sokan csak azért nem járatnak 
katholikus lapokat, mert nem ismerik, vagy félre 
ismerik ! Meg kell ismertetni az emberekkel, — 
és ez ismét nem kerül semmibe sem.

Végre tizedszer küzdjétek le már egyszer a 
keményszivüséget, a hidegséget, és közönyt a jó 
sajtó iránt, nyíljék meg szivetek annak számára 
is. Ha szivetek nyitva, talán pénztárcátok is meg
nyílik majd ! De erről — ígéretem szerint, -  nem 
szólok! Ha melegen érdeklődtök a jó sajtó iránt, 
találékonyak is lesztek, száz és ezer utjai-modjai 
nyílnak meg előttetek a jó sajtó támogatását a !

k ö z g a z d a s á g .

A triesti általános biztosító-társaság (Assi- 
curazioni Generáli) f. é. március 18-án tartott 72-ik 
közgyűlésén terjesztettek be az 1903. év mérlegek. 
Az előttünk fekvő jelentésből láthatjuk,hogy az 1903. 
december 31-én érvényben volt életbiztosítási tőke
összegek 050,787.581 ‘korona és 31 fillért tettek 
ki és az év folyamán bevett dijak 28,731.705 ko
rona 08 fillérre rúgtak. Az életbiztosítási osztály 
díj tartaléka 14,002.386 kor. 03 fillérrel 174,192.23o 
korona 10 fillérre emelkedett, h  tűzbiztosttási ág
ban beleértve a betöréses lopás ellen7 és tűkör- 
iivegbiztosilásl a díjbevétel 12,989,'G 14.539 korona 
biztosítási összeg után 21,270.945 korona /0 fil
lér volt, miből 8,710.810 korona 37 fillér viszont
biztosításra fordittatott úgy, hogy a tiszta díjbe
vétel 12,500.135 korona 33 fillérre rúgott, mely 
összegből 8,009.907 korona 20 fillér mint díjtar
talék minden tehertől menten jövő évre vitetett 
át. A jövő években esedékessé váló dijkötelezve- 
nvek összege 80,523.237 korona 41 fillér. A s-allít-

mánybiztositási ágban a díjbevétel kitett 3,720.916 
korona 60 fillért, mely a viszontbiztosítások le
vonása után 1,161.348 korona 49 fillérre rúgott. 
Károkért a társaság 1903-ban 26,668.093 korona 
31 fillért folyósitott. Ehhez hozzáadva az előbbi 
években teljesített kárfizetéseket a társaság alapí
tása óta károk fejében 768,682.165 korona és 96 
fillérnyi igen tekintélyes összeget fizetett ki. A 
nyereség tartalékok közül, a melyek összesen 
23,505.036 korona 95 fillérre rúgnak, különösen 
kiemelendők: az alapszabály szerinti nvereségiar- 
talék, mely 5,250.000 koronát tesz ki' az érték
papírok árfolyamingadozására alakított tartalék, 
mely a 3,729.624 kor. 17 fillér külön tartalékkal 
együtt 16,778.952 korona 01 fillérre emelkedett, 
továbbá felemlítendő a 160,000 koronára rugó 
kétes követelések tartaléka és a 378,042 korona 
47 fillérnyi ingatlan tartalék. Ezeken kívül fenn
áll még egy 938,042 korona 47 fillért kitevő külön 
alap, melynek az a rendeltetése, hogy az élet
biztosítási osztályban a kamatláb esetleges csök
kenését kiegyenlítse. A társaság összes tartalékjai 
és alapjai, melyek első rangú értékekben vannak 
elhelyezve, az idei átutalások folytán 208,632.918 
korona 73 fillérről 227,329.923 korona 25 fillérre 
emelkedtek, melyek következőképen vannak el
helyezve: 1. Ingatlanok és jelzálog követelések 
35,297.680 kor. 66 fillér. 2. Életbiztosítási kötvé
nyekre adott kölcsönök 19,464.641 kor. 25 fillér. 
3. Letéteményezett értékpapírokra adott kölcsö
nök 723,807 korona 13 fillér. 4. Értékpapírok 
157,833.474 kor. 11 fii. 5. Tárcaváltók 1,008.028 
kor. 72 fillér. 6. A részvényesek biztosított adós
levelei 7,350.000 korona. 7. Bankoknál levő ren
delkezésre álló követelések, készpénz és az inté
zet követelései, a hitelezők követeléseinek levo
násával 5,051.691 k. 38 f. összesen 227,329.923 
korona 25 fillér. Ezen értékekből 45 millió korona 
magyar értékekre esik.

|Papp  K á ro ly  !
^  selyem műfestő és vegyészeti ruhatisztító
9  Székesfehérvárott, Városház-tér 5. szám.
9  (Bejárat a Megyeház-utcáról.)

#  Elvállalok ágynemű toll tisztítást.
®  Bútorokból felelősség és jótállás
9 mellett p o l o s k a  k i i r t á s á t .

.Triesti Általános Biitositó Társasig. . . . . . . . . .  ö
(ASSICURAZIONI GENERÁLI)

Budapest, V., Dorottya-utca 10. szám.

A „Közgazdaság11 rovatban közöljük a TRIESTI ÁLTALÁNOS BIZTOSÍTÓ TÁRSASÁG

a  legnagyobb, leggazdagabb és legrégibb biztosító intézetünk 
mérlegének több számadatait. Teljes mérleggel a társaság mindenkinek, a  Id e 
célból hozzá fordul, a legnagyobb készséggel szolgál.

AZ intézet elfogad: élet-, tűz-, szállítmány-, üveg-, betöréses-lopás-es 
harangtörés és repedés elleni biztosításokat. Közvetít továbbá: jégbiztosításokat 
a „Magyar jég- és viszontbiztosító r. t., valamint baleset elleni biztosításokat az 
„Első o. általános baleset ellen biztosító társaság számára.

A székesfehérvári föügynökség

HAHN J.

Nyomatott az Egyházmegyei Köny vnyomdában, Székesfehérvárott.
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